[image: ГЕРБ.JPG]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.04.2022                                     с. Идринское                                      № 203-п
О создании межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов в сфере образования

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», постановлением Правительства РФ от 5 марта 2022 г. № 289 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий)», руководствуясь статьями 19, 33 Устава Идринского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать межведомственную комиссию по обследованию и категорированию объектов в сфере образования, правообладателем которых является муниципальное образование Идринский район, и утвердить ее состав согласно приложению № 1.
2.Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов в сфере образования, правообладателем которых является муниципальное образование Идринский район согласно приложению № 2.
3.Утвердить перечень объектов в сфере образования, правообладателем которых является муниципальное образование Идринский район согласно приложению № 3.
4.Межведомственной комиссии в срок до 15.05.2022 года провести обследование и категорирование объектов в сфере образования, правообладателем которых является муниципальное образование Идринский район.
5.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам – начальника отдела образования администрации района Г.В.Безъязыкову.
6.Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www.idra-rayon.ru).
7.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Временно исполняющий
полномочия главы района 						     Н.П.Антипова

		      Приложение № 1
		    к постановлению
 администрации района
                                                                                         от 06.04.2022 № 203-п

СОСТАВ
межведомственной комиссии
по обследованию и  категорированию объектов в сфере образования, правообладателем которых является муниципальное образование Идринский    район

	Безъязыкова
Галина Викторовна

	заместитель главы района по социальным вопросам - начальник отдела образования администрации района, председатель комиссии

члены комиссии:

	Кислицын
Сергей Валерьевич

	представитель войск национальной гвардии, инспектор НООО ПОО ОВО по Минусинскому району – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» (по согласованию)

	Колдаев
Анатолий Анатольевич

	представитель территориального органа Министерства Российской Федерации по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий, начальник ПCЧ-51 ФГКУ «6 отряд ФПС по Красноярскому краю (по согласованию)

	Руководитель объекта в сфере образования

Смирнов
Михаил Сергеевич

представитель РУ УФСБ РФ по Красноярскому краю в г. Минусинске (по согласованию)

		         Приложение № 2
		      к постановлению
администрации района
от 06.04.2022 №  203-п

ПОЛОЖЕНИЕ
межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов в сфере образования, правообладателем которых является муниципальное образование Идринский район

1.Общие положения
1.1.  Комиссия по обследованию объектов в сфере образования, правообладателем которых является муниципальное образование Идринский район (далее комиссия) является временным действующим органом и осуществляет свою работу в период обследования объектов в сфере образования, правообладателем которых является муниципальное образование Идринский район.
1.2.  В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Красноярского края и иными нормативно правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

2. Функции и задачи Комиссии
2.1. Функциями и задачами Комиссии является категорирование объектов (территорий) в сфере образования, правообладателем которых является муниципальное образование Идринский район в целях установления дифференцированных требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом их значимости для инфраструктуры и жизнеобеспечения, степени угрозы совершения террористического акта, степени потенциальной опасности совершения и возможных последствий совершения террористического акта.
Категорирование осуществляется в отношении функционирующих (эксплуатируемых) объектов (территорий), при вводе объектов (территорий) в эксплуатацию, а также в случае изменения характеристик объектов (территорий), которые могут повлиять на изменение ранее присвоенной категории.
2.2. Комиссия вправе:
- запрашивать в установленном порядке информацию по вопросам своей деятельности;
- при рассмотрении пакетов документов по категорированию объектов (территорий) в сфере образования правообладателем, которых является муниципальное образование Идринский район приглашать (при необходимости) на заседания Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов, органов исполнительной власти Красноярского края и т.д.
 - проводить (при необходимости) проверку сведений и документов, представленных заявителями в целях категорирования объектов (территорий) в сфере образования правообладателем, которых является администрация Идринского района;
- принимать в пределах своей компетенции решения;
- иные права, предоставленные федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

3. Порядок формирования и деятельности Комиссии
3.1. Комиссия создается администрацией района. Положение о комиссии и ее состав утверждаются правовым актом администрации района. Председатель комиссии вправе при необходимости привлекать при осуществлении обследования Сложных объектов специалистов определенного профиля, включая их в состав комиссии.
3.2. Срок работы комиссии определяется назначившим комиссию руководителем органа (организации) в сфере образования в зависимости от сложности объекта (территории) и составляет не более 30 рабочих дней.
3.3. Исходными данными для проведения категорирования являются:
а) общие сведения об объекте (территории);
б) сведения об инцидентах (террористических актах), произошедших в районе расположения объекта (территории) и (или) на объекте (территории) согласно данным государственной статистики о числе зарегистрированных преступлений соответствующего вида за последние 5 лет, и принятых мерах по их ликвидации;
в) наличие потенциально опасных участков и критических элементов объекта (территории);
г) прогнозный показатель возможного экономического ущерба в результате совершения террористического акта на объекте (территории), который принимается равным балансовой стоимости объекта (территории);
д) прогнозный показатель количества людей, которые могут погибнуть или получить вред здоровью в результате совершения террористического акта на объекте (территории).

4. Порядок работы Комиссии
4.1. В ходе своей работы комиссия:
а) проводит обследование объекта (территории) на предмет состояния его антитеррористической защищенности;
б) изучает конструктивные и технические характеристики объекта (территории), организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта (территории);
в) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте (территории) и возможные последствия его совершения;
г) выявляет потенциально опасные участки объекта (территории), совершение террористического акта на которых может привести к возникновению чрезвычайных ситуаций с опасными социально-экономическими последствиями, и (или) уязвимые места и критические элементы объекта (территории), совершение террористического акта на которых может привести к прекращению функционирования объекта (территории) в целом, его повреждению или аварии на нем;
д) определяет категорию объекта (территории) или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную категорию;
е) определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) с учетом категории объекта (территории), а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников финансирования.
4.2. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории), который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии не позднее последнего дня работы комиссии.
Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 экземплярах и является основанием для разработки и неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта (территории).
В случае возникновения в ходе составления указанного акта разногласий между членами комиссии решение принимается в форме голосования простым большинством голосов. В случае равенства голосов решение принимается председателем комиссии. Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт обследования и категорирования объекта (территории), при этом их особое мнение приобщается к акту обследования и категорирования объекта (территории).

		     Приложение № 3
		     к постановлению
администрации района
                                                                                       от 06.04.2022 № 203-п

ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: _GoBack]объектов в сфере образования, правообладателем которых является муниципальное образование Идринский район,
подлежащих категорированию

	№
	Наименование образовательной организации
	Руководитель
	Телефон
8(39135)
	Фактический (юридический) адрес

	1.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Идринская средняя общеобразовательная школа
	Кинякина
Татьяна
Игоревна
	22-9-29
	662681, Красноярский край, Идринский район, с. Идринское, ул. Октябрьская, д.178

	2.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Отрокская средняя общеобразовательная школа
	Верещагина
Людмила
Викторовна
	91-3-36
	662693, Красноярский край, Идринский район, с. Отрок, ул. Школьная, д.9

	3.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Стахановская средняя общеобразовательная школа
	Шиллер
Светлана Владимировна
	70-2-11
	662629, Красноярский край, Идринский район, с. Майское Утро, ул. Молодежная, д.16

	4.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Добромысловская средняя общеобразовательная школа
	Слученкова
Ольга
Леонидовна
	72-2-31
	662685, Красноярский край, Идринский район, п. Добромысловский,
ул. Садовая, д.6

	5.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад II категории, комбинированного вида №1 «Солнышко»
	Соколова Эльмира
Рафгатовна
	22-3-60
	Красноярский край,
Идринский район,
с. Идринское,
ул. Октябрьская, д. 99

	6.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №3 «Семицветик»
	Дмитриева Татьяна
Николаевна
	22-6-28
	662680, Красноярский край, Идринский район, с. Идринское, ул. 30 лет Победы, д. 21

image1.jpeg